[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

            22.03. 2012                                     с. Кривошеино                                                  № 150
                                                                   Томской области

В целях приведения Устава муниципального образования Кривошеинский район в соответствие с действующим законодательством, на основании протокола публичных слушаний № 21  от  06.03.2012 года,
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Кривошеинский район в следующей редакции:
1.1. В статье 9 «Вопросы местного значения»:
а) часть 1 дополнить пунктом 31) следующего содержания:

«31) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района»;
б) в части 2 абзац первый после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

в) в части 2 абзац второй после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».
1.2.Часть 1 статьи 9.1. «Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов» дополнить пунктом 9)  следующего содержания:

«9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».
1.3. Пункт 6 части 1 статьи 9.1 «Права органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов» считать утратившим силу.
1.4. В статье 10 «Полномочия органов местного самоуправления Кривошеинского района по решению вопросов местного значения»:

а) в пункте 4) части 1  после слов «предприятиями и учреждениями» дополнить словами «и  работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями.»;

б) часть 1 дополнить пунктом 4.3) следующего содержания:

«4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении.».

(часть 4.3 статьи 10 вступает в силу с 1 января 2013 года).

1.5. В статье 18 «Публичные слушания»:

а) В пункте 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий»;

б) Часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений».

1.6. Часть 3 статьи 22 «Структура органов местного самоуправления Кривошеинского района» дополнить словами «,за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.7. Пункт 7) части 5 статьи 23 «Дума Кривошеинского района» дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

1.8. Статью 24 «Глава Кривошеинского района» дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Глава Кривошеинского района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».
1.9. Статью 25 «Администрация Кривошеинского района» дополнить пунктом 66) следующего содержания:

«66) осуществляет меры по противодействию коррупции в границах муниципального района;».

Пункт 66) считать пунктом 67)
1.10. Часть 2 статьи 26.1. «Контрольно-счетная комиссия  муниципального образования Кривошеинский район» изложить в следующей редакции:

«2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной комиссии  муниципального образования Кривошеинский район определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального образования Кривошеинский район осуществляется также законами Томской области.».

1.11. В статье 27 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления»

а) В  части 3 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами «и (или) порядка избрания»;

б) в части 5  слова « муниципальные должности муниципальной службы» заменить словами «должности муниципальной службы»;

в) дополнить частями 14, 15 следующего содержания:

«14. Лицо, замещающее муниципальную должность - депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо органа местного самоуправления должны соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

15. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

1.12. В статье 28 «Органы местного самоуправления как юридические лица» :

а) в части 3 после слов «об утверждении соответствующего органа» дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «представительным органом» дополнить словами «по представлению Главы администрации Кривошеинского района.».
1.13. Часть 6 статьи 30 «Система муниципальных правовых актов» дополнить предложением следующего содержания: «Глава администрации Кривошеинского района издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

1.14. В статье 31 «Принятие, вступление в силу Устава Кривошеинского района, внесение в Устав изменений и дополнений»:
а) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.».

б) в абзаце 2 части 4 слово «контрольного» заменить  словом «контрольно-счётного».

1.15. Статью 37 «Имущество Кривошеинского района» дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. В собственности Кривошеинского района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Кривошеинского района.».
1.16. Пункт 8 части 2 статьи 37 «Имущество Кривошеинского района» изложить в следующей редакции:

«8) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района».
Председатель Думы
Кривошеинского района
В.В.Нестеров
Глава Кривошеинского района
А.В.Разумников
Настоящее решение зарегистрировано в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области 04 мая 2012 года № ru 705090002012001
Об утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кривошеинский район.